**4. Uterque patriarcha usus est dispensatione ac œconomia.** — « Et is quidem hoc pacto se habuit. Patriarcharum vero, de quibus institutus sermo, hic quidem nimirum Tarasius idecirco consentire visus est, et attentatum a Constantino seclus nulla animadversione perstringere, quod nisi placitis acquiesceret patriarcha, principum proxime præteriorum hereses renovaturum et sanctorum imaginum cultum proscripturum se imperator Constantinus minaretur. Hujus gratia rigoris non nihil laxare decrevit, ne in majoris momenti res summum induceret disserimen. Sanctus autem Nicephorus, in alterius Nicephori, qui postmodum imperium tenuit, sententiam obnisus, tum vero pravos ejus mores et animi perversitatem expertus, et ne ordinem Ecclesiae perturbaret, et susdeque verteret metuens, assensum quoque præstitit et Joseph, quem depositum diximus, in priorem gradum restituit. At sive magnus Theodorus sacras leges vindicaturus ac libertate sua usus ad extremum usque disserimen obsistens præclarus se gesserit, sive patriarchæ ob allatas in medium rationes res difficiles prudenter attractare maluerint, et aperto temperamento emollire, aliis quibus lucidius mentis acumen, et ad res hujusmodi discernendas animi sensus vegetiores discutiendum relinquimus. Sane Epiphanium Cyperi episcopum inter sanctos celebrem parem Theodoro nostro ardorem et invictum animi robur adversus imperatricem Eudoxiam demonstrasse novimus. Ipsi namque, ni divinus Chrysostomus in oxilium ejiceretur, idolorum templo quampnum aperituram se minitanti nullatenus manus dedit, aut

obsequendum sanctus vir duxit: quinimo: Innocens ego sum ab hujusmodi judicio, exclamans, et eam in minas et furorem conversam relinques, generose excessit.

5. *Altera causa dissidii inter patriarchas et Theodorum exorti.* — « Aliam quoque dissensus patriarchas inter et Theodorum causam extitisse ferunt: quod nimis e laicorum ordine ad patriarchale sotium confessim evecti, nec in eis ordinandis positae ab Ecclesia leges fuerint observatae. Ad quae objecta, qui gesta eorum conscripsit, respondet, sacros canones promotiones hujusmodi non omnino damnare: sed ne consecrandus rerum gradus congruarum peritia privatus in periculum Ecclesiam adducat, tantum cavere. Idem vero, magnus, inquam, Tarasius et sacer Nicephorus in magnos accessus Ecclesiam progredi studuerunt, et in cunctis aequo bonoque consultum esse voluerunt. Qua de causa canonem eos carpere nulla ratione affirmandum. Quinimo omni mentis attentione observandum, patriarchis æterna memoria dignis et Dei motu semper actis, magnum Theodorum crimen impingere voluisse, et ab Ecclesiæ cœtu corum causa se segregasse, ipsius Theodori non leve delictum a Patribus fuisse judicatum: illi siquidem accurato rigore remisso, majus datum evitatum censernunt.

6. *Theodorus erratum ante mortem emendavit.* — « Erratum sane Theodorus emendavit, ut alibi narratum est: et scripta de iisdem et Theodori gestis Historia fidem hujus facit: et magnus insuper Methodius sermone ad Studitas, de quo superius, misso testatum reliquit. Sententiam enim quam animo præceps hauserat, ipsum reprobasse et ad Ecclesiam demum se adjunxit, ac vita termino propinquum cum felicis memorie Nicephoro concordiam, dilectionem et indivisam animorum unionem servasse manifesto confirmat. In eo igitur, quod enuntiant Psalmi de viro justo, adimpletum est: *Si ceciderit, non confringetur, quia Dominus supponit manum suam.* Obvio namque, et e grege sacerdotum cuilibet noxaum, si haeresis labe vacet, inferre si magni periculi est, quali muleta facinus dignum, quod ejusmodi pontifices et pontificum principes, magis vero Apostolos ipsos, ut magni Dionysii verbis utar, aggreditur et recenset. Hoc certe dictum divinus Methodius Studitis sancti discipulus perpendendum jure merito objicit, his verbis utens: Tu monachus es, in sacerdotes inquirere non tuum est, ipsis subjici te decet, ipsis tibi subjicere, vel eorum vitam perserutari a te omnino sit alienum». Temperamentum, quo usus est Tarasius, laudavit etiam Michael discipulus sancti Theodori in ejus Vita, cuius verba recitat Baronius anno DCCXCV, num. 54; imo et ipsem Baronius eo anno num. 46, cuius verba retuli anno DCCXCV, num. 6, Tarasii consilium commendat.

7. *Moritur Haron Saracenorum califa.* — Ad num. 33. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCI, qui kalendis Septemb. hujus Christi

anni auspicatur, scribit: « Hoc anno, mense Martio, Indictione secunda, Arabum dux (nempe califa) Aaron in interiore Persia Chorasan agnominata mortuus est: Muamed autem ejus filius ad omnia prorsus ineptus imperium suscepit: adversus quem Abdelas ejus frater seditione mota, ex provincia Chorasan cum paternis viribus erumpens, civilis belli per nationem illam auctor fuit. Subinde qui Syriam, Aegyptum et Libyam incolunt in varias factiones divisi, remp. et privatos quosque presumderunt, cædibus, rapinis aliisque flagitiis, cum in se invicem, tum in subditos Christianos confuse desævientes. Isthinc sane per sanctam Christi et Dei nostri civitatem Ecclesias desolatio et vastitas occupavit: isthinc in duarum magnarum Laurarum monasteria, sancti dieo Charitonis et Cyriaci, atque sancti Sabæ, et in reliqua sanctorum Euthymii et Theodosii cœnobia maxima clades erupit. Invaluit Arabici imperium confusio hujusmodi, cædesque mutuae inter se et nobis illatæ annos »..... deest numerus, nec suppletur ab Anastasio in sua Versione, qua Baronius usus est, in qua cum nec mensis Marlius, nec Indictio secunda memoretur, ea omissio illum induxit, ut *Haronis* seu *Aaronis* mortem cum hoc Christi anno alligaret, quæ tamen ad sequentem referenda est. Elmacinus enim lib. 2 Hist. Sarac. scribit, Aarouem Rasiidum mortuum esse *die sabbati, tertio Giu-madæ posterioris*, et dies III posterioris Giumadi, anni Hegiræ cxcmi concurrit cum die xxiv mensis Martii anni Christi DCCCIX, qui in diem sabbati incidit. Praeterea Elmacinus citat chronologum, qui tradit primum diem et ultimum ejus imperii fuisse sabbatum, et Haronem mortuum esse « elapsis annis Hegiræ centum et nonaginta duobus, et diebus centum et quinquaginta duobus ». Quare regnare cœperat anno Christi DCCXXXVI, die decima quarta mensis Octobris, que cum die sabbati concurrit, et e vivis excessit die xxiv mensis Martii anni Christi sequentis, in quem sabbatum cœdebat.

8. *Succedit ei Alaminus seu Muhammed.* — Memorabile est quod de Harone prodit Elmacinus: « Summæ, inquit, inter califas fuit humanitatis et liberalitatis (maxime in poetas, vehementer enim delectabatur bonis versibus, corumque auditu et imitatione) fortis et magnanimus, nulli certainis et peregrinationis, etc. cumque peregrinaretur, peregrinari cum eo solebant centum docti, etc. neque in aula ullius calife tot convenerunt consiliarii, judices, docti, eruditæ et poetae, atque in aula Rassi ». Haroni successit ejus filius « Abu-Abdalla Alaminus, qui et Muhammed Abu-Musa vocatus fuit », califa vicesimus septimus. « Creatus fuit califa tempore matutino ejusdem diei, quo pater ejus vita excessit, qui sabbati fuit tertius Giu-madæ posterioris, anni Hegiræ cxmi », ut subjungit Elmacinus, qui his verbis confirmat quod jam scripsérat, et Haronis initium cum die xiv mensis Octobris anni Christi DCCXXXVI copulandum esse

ostendit. Pluribus narrat Elmacinus prælia inter *Alaminum* califam et *Almanonem* ejus fratrem circa successionem habita, sed hæc ad rem nostram non faciunt.

9. *Carolus imp. Carolum filium adversus Danorum regem mittit.* — Ad num. 34. Eginhardus in Annal. gesta hoc anno a Carolo Aug. his verbis narrat : « Vere inchoante imperator Noviomagum profectus, transactoque ibi Quadragesimali jejunio, celebrato et sancto Pascha iterum Aquasgrani regressus est : et quia nuntiabatur Godefridum regem Danorum in Abodritos eum exercitu trajecisse, Carolum filium suum ad Albiam (seu Albim fluviū) cum valida Francorum et Saxonum manu misit : jubens vesano regi resistere, si Saxoniae terminos aggredi tenfaret. Sed ille stativis per aliquot dies in littore habitis, expugnatis etiam et manu captis aliquot Sclavorum castellis, cum magno copiarum suarum detimento reversus est. Nam licet Drasconem ducem Abodritorum, popularium fidei dissidentem, loco pepulisset, Godelaibum, alinm ducem, dolo captum patibulo suspendisset, Abodritorum duas partes sibi vectigales fecisset ; optimos tamen militum suorum, et manu promptissimos amisit : et eum eis filium fratris sui, nomine Reginoldum, qui in oppugnatione cujusdam oppidi, cum pluribus Danorum primoribus interfectus est. Filius autem imperatoris Carolus Albiam ponte junxit, et exercitum cui præerat in Livones et Smeldingos (qui et ipsi ad Godefridum regem defecerant) quanta potuit celeritate transposuit, populatisque circumquaque eorum agris, transitu iterum flumine cum incolimi exercitu in Saxoniā se recepit. Erant cum Godefrido in expeditione predicta Selavi, qui dicuntur Vultzi : qui propter antiquas inimicitias, quas cum Abodritis habere solebant, sponte se copiis ejus conjunxerunt. Ipsoque in regnum suum convertente, cum præda quam ab Abodritis capere potuerunt, et ipsi domum regressi sunt. Godefridus vero prinsquam reverteretur, destructo emporio (quod in Oceani littore constitutum lingua Danorum *Rerie* dicebatur, et magnam regno illius commoditatem, vectigalium persolutione, præstabat) translatisque inde negotiatoribus, soluta classe, ad portum, qui *Lies-thor* dicitur, cum universo exercitu venit. Ibi per aliquot dies moratus, limitem regni sui qui Saxoniā respicit, vallo munire constituit, eo modo ut ab Orientalis maris sinu (quem illi *Ostharhsalz* dicunt) usque ad Occidentalem Oceanum, totam Egidoræ fluminis Aquilonaris ripam munitum valli prætexeret, una tantum porta dimissa, per quam carra et equites emitti et recipi possent. Diviso itaque opere inter duces copiarum, domum reversus est ». Hæc de bello Danico et Livonico. Porro Obotriti seu Abodriti sedes habebant, ubi nunc est ducatus Mecleburgensis seu Megalopolitanus, Adamo Bremensi, Krantzio, Helmodo aliisque testibus.

10. *Eardulfus Northumbriæ rex a Leone III et*

*Carolo imp. in regnum restituitur.* — Pergit Eginhardus : « Interea rex Nordanhumbrorum de Britannia insula, nomine Eardulfus, regno et patria pulsus, ad imperatorem, dum adhuc Noviomagi moraretur, venit : et patefacto adventus sui negotio, Romam proficiscitur : Romaque rediens, per legatos Romani Pontificis et domini imperatoris in regnum suum reducitur. Præerat tunc temporis Ecclesiæ Romanae Leo III, cuius legatus ad Britanniā directus est Adulphus diaconus de ipsa Britannia, natione Saxo : et cum eo ab imperatore missi duo abbates, Rotfridus notarius et Nantharius abbas de sancto Aldomaro. Imperator vero ædificatis per legatos super Albim fluvium duobus castellis, præsidioque in eis contra Sclavorum incursionses disposito, Aquis hyemavit : Natalemque Domini et sanctum ibidem Pascha celebravit », ubi loquitur de Paschate sequentis Christi anni, cum jam dixerit, imperatorem Noviomagi hoc anno Pascha celebrasse, et annalista Loiselianus, Bertinianus aliique in tota hac narratione Eginhardo consentiant. *Nantharius* abbas erat sancti Audomari, seu cenobii sancti Bertini, de quo rursus anno sequenti. Porro Northumbri Eardulfum regem, qui ab anno DCCXCVI Ethelredo successerat, pertæsi, *Alfwoldum* regem elegere, ut liquet ex his Vestmonasteriensis verbis ad præsentem annum : « Eardulfo Northumbrorum rege a regno fugato, Alfwoldus ei duobus annis successit. Fugaverat autem illum idem Alfwoldus, et regnum ejus occupavit ». Eardulfus ad Carolum imp. in Germaniam trajecit, indeque Romanum proiectus causam suam Leoni papæ permisit; qui intellecto populi suffragio, qui eum quondam regem elegerat, et cognito quod ab Eanbaldo archiepiscopo et tribus aliis consecratus in regem fuisse, eum regno restituit, missis hanc in rem in Britanniam a suo latere nuntiis.

11. *Queritur Carolus de legato Leonis III.* — *Leo* Pontifex Romanus in Epistola ad Carolum Aug. data, quæ ordine x legitur tom. vii Concil., habet aliqua singularia hic non pretermittenda. Auditio *Northumbriæ* tumultu, statim *Adulphus* diaconus illuc a Leone III directus est, iter habuit per Gallias, a Carolo benigne susceptus est, præparatisque navigiis in Britanniam dimissus, interpositis Leonis et Caroli nominibus, ut auctores seditionis *Eardulfum* in Franciam sanum abire sinerent, feliciter obtinuit. At cum Romanum rediret, atque in Galliis jam esset, seque profecturum ad imperatorem palam diceret, *Caroli* nuntio, a quo perducendus ad comitatum erat, non exspectato, repente contendit in Italianam. Illuc quoque legatus *Eanbaldi* Eboraensis archiepiscopi pervenit *Carolo* insalutato, ad quem satis esse duxit commendatitias ipsius Eanbaldi litteras misisse. De utroque legato gravissime questus est apud Pontificem imperator, ratus eos fraudulenta fungi legatione, quam nolleut sibi notam facere, tantaque festinatione proficiisci Romanum, ut *Eardulf* regis iter prævenire

possent. Legatos tanquam rudes et expertes urbanitatis aulicæ, quibus potuit verbis excusavit Leo, remisitque ad eumdem *Carolum* cum Epistola citata, ex qua hæc eruta sunt. Addit Leo: « Sicut per eorum stultiam cognovimus in aliquod vestrum furorem, ita per infusionem sancti Spiritus velocius a vobis vestram sentiamus misericordiam ». Datae sunt cæ litteræ *prid. kalend. Januar.*

**42. Angli dolose agunt cum Leone III.** — Alia Epistola ordine vii ad Carolum scripta istam præcesserat, in qua Pontifex iterum questus est de missis Caroli, qui Ravennam ad justitiam faciendam directi damnum fecerant; deinde multa de Eardulfi regis adventu in Galliam, de Cenulphio rege Merciorum, et Eanbaldo Eboracensi archiepiscopo commemorat, aitque: « Nescimus si vestra fuit demandatio, quod missi vestri, qui venerant ad justitiam faciendam, detulerunt secum homines plures et per singulas civitates constituerunt; quia omnia secundum quod solebat dux, qui a nobis erat constitutus, per distractionem causarum tollere, et nobis more solito annue tribuere, ipsi eorum homines peregerunt, et multam collectionem fecerunt de ipso populo, unde ipsi duces minime possunt suffragium nobis plenissime praesentare. Sed valde nobis gravis esse videtur, si vobis fastidium facimus, etc. de autem omnibus bonis et prosperis, que circa missum nostrum, quem in partibus Britanniae ad Anglorum gentem direximus, omnia pro amore beati Petri Apostoli fautoris vestri operati estis, sicut solita est vestra clementia, magnas gratias vestre pietati exinde agimus, etc. de vero Epistolis, quibus vobis Eanbaldu archiepiscopus et Cenulphus rex atque Wado emiserunt, relegentes reperimus eorum dolositatem, quam inter se habent. Unde valde contristamur, quia ipse prædictus Cenulphus rex nec suum archiepiscopum pacificum habet (archiepiscopum

nempe Cantuariensem) nec istum Eanbaldu item archiepiscopum, etc. Misistis nobis, ut nostræ Apostolice auctoritatis adhortatoriam Epistolam sœpe fato Eanbaldo archiepiscopo per idoneum missum nostrum mitteremus, ut ad hanc sanctam Apostolicam Sedem cum suis consentaneis venire debuisset, aut in vestra præsentia rationes deducendum. Nos vero statim ipsam Epistolam dictavimus et vobis emisimus. Sed si placet serenitati vestre, quod ipsam nostram Epistolam per idoneum missum ipsis in partibus ad missum, quem itidem dirimus, misissetis, ut una cum ipso prædicto missu nostro ipsum archiepiscopum adhortasset, quatenus aut hic in nostra præsentia, aut ibidem in vestra una cum sociis suis conjunxit, valde nobis recte visum fuisset, quia missum nostrum nondum suscepimus, et ipsi homines dolosi sunt, ut ne missos super missos suscipientes in dolositate eveniant ».

**43. Dertosa iterum a Christianis obsessa.** — Secunda adversus *Dertosam* expeditio hoc anno a Ludovico Aquitanie rege suscepta: « Sequenti tempore », inquit Astronomus in ejus Vita, « iterum rex Ludovicus expeditionem in Hispaniam paravit. Sed pater ne per semetipsum illuc pergeret, eum impedivit. Preceperat namque tunc temporis fabricari naves contra Nordmannicas incursiones, in omnibus fluminibus que mari influebant. Quam curam etiam filio injunxit super Rhodanum et Garumnam et Silidam. Attamen misit ei missum suum Ingobertum, qui filii præsentiam præferret, et vice amborum contra hostes exercitum duceret ». Tum narratis iis, que Ingobertus et alii Christiani gessere, subdit: « His gestis, Christo favente, ad suos sese magno cum gudio et opibus collegerunt. Diu etiam simul obsessa urbe domum redarunt ».

**4. Theodori Epistola ad Nicolaum chartularium de sua circa communionem cum patriarcha sententia.** — Sequitur annus Redemptoris octingentesimus nonus secundæ inchoatæ Indictionis, idemque tercius numeralius, ex quo restituto Josepho

economio Constantinopolitanæ Ecclesiæ, Theodorus Studita cum suis a communione Nicephori patriarchæ abstinuit: eum et ab eodem patriarcha Synodus ea de causa celebrata est, et ipse Theodorus aliique ipsi inhærentes in exilium missi sunt. De

his singulis narrationem ex rerum ordine instituti, primo loco ejusdem Theodori hoc anno tertio a receptione œconomii datum Epistolam ad Nicolaum chartularium describemus; deinde agemus de Synodo adversus eosdem habita, deque sanctorum exilio postremo loco dicturi sumus.

Quod enim magis magisque increbuerint perturbationes ex separatione Theodori et aliorum a communicatione Nicephori, et alii alia dicerent, jactarentque alii, neque Theodorum quieturam fore, etiamsi receptus profanus Josephus ejiciatur, sed contra Nicēphorūm patriarcham denuo prælium conversum, imo et contra defunatum prædecessorem Tarasium æque bellum institutum: cum ista rescesset Theodorus, ipse ad amovendam omnem hanc inani studio concitatam suspicionem, ad Nicolaum chartularium reddit Epistolam, qua in primis significat, quam maxime optet pacem Ecclesie, quamque sit erga Nicēphorūm patriarcham bene affectus. Ipsa autem Epistola sic se habet<sup>1</sup>:

### 2. « Nicolao chartulario.

« Suspicabar quodammodo magnam pietatem tuam, domine desideratissime, alieniore animo esse ab humilitate nostra ob causæ alicujus interventionis. Sed revera hoc tempore ostendisti, vacuam omni odio esse venerandam animam tuam, plenamque adeo omni pietate, quando te promptum ac paratum docuisti, ut pacis Ecclesie Dei studio statim ac primum hortati sumus, applicares te ad conjunctionem sanctissimi patriarchæ nostri. Illoc indicium sinceræ amicitiae: hoc proprium hominis Deum timentis: hæc aperta fides zeli veritatis. Itaque retribuet tibi Dominus, tamen si nihil fiat, integrum justitiae mercedem. Non enim ex rerum exitu, sed ab earum intentione, seu laudabili, seu secus, solet Deus præmia decernere facientibus. Luciferus ergo es temporis puneto non aurum et argentum, sed juges thesauros cœlestis retributionis. Oramus autem et hortamur amplius, ut pergas in cepto, ut tu quidem thesaurum prædivitem aciras, et nos humiles patriarchæ conspectu fruamur, aut potius ut Ecclesia Dei tua opera pacem adepta multas tibi laudum coronas nectat. Et quossum plura?

3. « Quoniam autem jussisti significare nos, quid sentiat humilitas nostra: jam sine furo excellentiae tuæ coram Christo, qui occulta novit, significamus. Nulla nebula est cum patriarcha de communione dubitatio præterquam œconomi causa, eo quod depositus sit per sacros canones. Et quando prohibebitur a sacro ministerio, sicut ante, Dei beneplacito, et sanctissimi patriarchæ, piorumque dominorum nostrorum; nimis quia œconomus est et honorem gerit, tum protinus et simul sacrificabimus et communicabimus, et manum porrigitur, nihil inquirentes de triennio hoc, quo cum eo sacris operatus est pacis studio: neque id metu

aliquo, sed communis utilitatis et salutis gratia. Silcant enim linguae mendaces adversus Dei pacem incitatæ, ut dicant, nos postquam dejectus sacerdotio fuerit œconomus, accusationem aggressuros patriarchæ nostri, ut qui cum deposito jam sacrificavit: deinde etiam decessoris sanctissimi patriarchæ. Labia dolosa, quæ haec loquuntur, calumniatorum invidorumque inventum, et qui sanari nolint inflictum vulnus Ecclesie. Nullo modo, absit: et patriarcham, qui præcessit, suscepimus et suscipimus, ideoque ad mortem usque cum eo communicabimus: et sanctissimum, qui nunc est, patriarcham suscepimus et suscipimus: pro eo etiam offerimus quotidie.

4. « Arceatur a sacris œconomus, qui adulterum coronavit, et nos (ut ante diximus) cum eo communicabimus, si jubet, in Ecclesia Catholica iuxta gradum nostrum unusquisque. Quod quidem si fiat, gaudium in celo fuerit, pax in Ecclesia Bei, quæ apud nos est. Cedet schisma, et concordia palam enitescat, archiepiscopus noster laudibus ornabitur, adeo ut ad posteros transeat ejus encomium: potentissimi imperatores una cum pretiosis insulis suis angelica etiam laude coronabuntur. Sacerdotes<sup>1</sup> induent justitiam, multoque magis sancti (monachicum ordinem loquor) cum exultatione exultabunt. Dominus noster quod et quale bravium accipiet? Quid jucundi non accedat? Dicamus et hoc: œconomus ipse celebrabitur et laudibus efficeretur; magnamque hoc pacto misericordiam consequetur tum in hoc, tum in futuro sæculo. Et nos peccatores substrati, et adorantes, et gratias agentes re ac verbo, congruentia archiepiscopo præ omnibus (ut debemus) deferemus. Ad horum autem faciendum fidem, scriptam declarationem prolixam offerimus, ut nisi postquam a sacrificio cessarit, sicut antea, confessim accedamus et communicemus. Sit in manu vestra sententia, si quid vultis; et nobis loqui amplius non licet de hoc negotio. Et ecce non angelus, non homo, sed Dominus ipse, qui ad te per nos transit, et impellit et hortatur ». Hæc filius pacis et pacem querens, pacem petens et nidificans in pace columba.

5. *Conciliabulum Constantinopolitanum dictum mœchosynodus, unde Theodorus, Plato cæterique monachi exilio et aliis paenit mulctantur.* — Verum cum ista Theodorus scripserit, nullum de his responsum accepit, sed congregatum est ab imperatore conciliabulum, in quo una cum episcopis considererent magistratus, omnia in gratiam imperatoris facientes: ut plane non fnerit dicendum Concilium in Spiritu sancto legitime congregatum, sed proditorum carnificina, quam quidem et alio infami nomine idem Theodorus in Epistola ad Euprepianum appellat mœchosynodum. Sed jam accipe quid de eo idem dicat Theodorus in Historia, quam texuit de sancto Platone: « Postremo (ut summatis rem perstringam) fratrum societas noctu

<sup>1</sup> Theod. Stad. I. I. Ep. xxxii. Cod. Colum.

<sup>1</sup> Psal. cxxxii.

abrepta est et in carcere conclusa. Quo facto, Synodi constitutus est dies, in quo vir ille sanctissimus Plato a militari manu una cum tribus aliis, velut maleficus quispiam, ad ipsam Synodum ductus fuit. Miserabile certe spectaculum, senem videre propter imbecillitatem ingredi non valentem, sublatum portari catena vinclum, qua ipsius pedes circumdabantur, et ab aliis humeris in alios, velut piaculum quoddam indecora trajectione transmitti. Hui mihi : hæcne fuit ordinationis Synodo congruentis ratio? Hæcne imperii existimatio? Quæso quæ in re sunt haec illis inferiora, que latrocinantium insidiis et tyrañice imperantium violentia olim patrata sunt? » Haec de Synodi ordinatione Theodorus, qui et in Epistola ad Anastasium<sup>1</sup> numerosam hanc Synodum appellat : « In qua, inquit, tres maxime dignitates considebant ». In eadem vero Epistola plura intexit, quæ in hac etiam Synodo facta sunt, quæ audies, cum inferius hoc itidem anno reddituri sumus. Intelligis quam procul a fastu Theodorus abhorruerit, cum aliena, nempe S. Platonis certamina describens et coronas retexens, de seipso verbum nullum inseruit, licet esset omnium coryphaeus et confessorum antesignanus.

6. Quod autem ad Synodi tempus spectat (nt hoc non prætereat) hoc anno, mense Januarii, Indictione secunda habitam esse Theophanes tradit, cum de ipsa hæc ait : « Tunc Nicephorus imp. occasione percepta, cum episcopos et hegumenos congregasset, Synodum adversus illos celebrari præcepit, per quam a monasterio et urbe dejecti, exilio sunt destinati, mense Januario, Indictione secunda ». Hæc Theophanes.

Sed quæ in hac Pseudo-Synodo statuta fuerint, videamus, et qui potuerint esse canones talis conventus. Recenset eos ipse Theodorus Epistola, quam ab exilio scripsit ad Leonem Romanum Pontificem, quam suo loco reddituri sumus, neenon in Epistola ad Euprepianum. Porro ejusdem conventiculi Decreta ista fuere. Primumque illud, quo anathemati subjicerent omnes, qui ipsorum errori non adhaerescerent, quo (inquit Theodorus) canone universam Catholicam Ecclesiam condemnarunt.

7. Decretumque insuper fuit, ut conjugium Constantini cum Theodote, vivente adhuc legitima conjuge, quam detruserat in monasterium, ex dispensatione dici deberet legitimum. Ad hæc etiam addiderunt decretum illud nefarium plane et pudendum, nempe leges divinas adversus reges nihil posse. Haud dubium fuisse liquet istam imperatoris sententiam. Ad hæc illud adjecere : Ne qui pro veritate ac justitia usque ad sanguinem restitissent, eos Præcursum, vel Chrysostomum imitatos dicerent. Præter hæc etiam turpe illud : episcoporum unumquemque in sacros canones præter ea, quæ in illis statuta sunt, dispensando potestatem habere, pronuntiarunt. Hæc recitat Theodorus ab impera-

toria ista Synodo fuisse decreta Novatoribus congruentia, qui tanto legislatore, Nicephoro scelestissimo glorientur, ut volent. Sed quæ tam fœda et enormia ista decreta sint secuta tristia atque crudelias illata in servos Dei ab imperatore audiamus, atque primum quæ de sanctissimo sene Platone ipse referat Theodorus, qui ait :

8. « Sed ut quæ in medio sunt, ea velut ludera quædam prætermittant (illa enim historiæ modum implere possunt) exilium jam decretum fuit : et pater ipse circumscriptus est in una quadam insula ex his, quæ ante urbem sunt, quemadmodum et frater noster (Josephus archiepiscopus Thessalonice) in alia quadam valde aspera et munito quodam carcere ad exilium accedente. O rerum mutationem ! Monachis ipsis humaniores extiterunt hi, qui communī vita utuntur, et privati homines veriti non sunt justum ferre iudicium, quod judices debuissent. Manifestum enim erat iniquum illud facinus. Missum facio balneum illud, in quo imperator ipse militari acie omnium fratrum societatem invadens, cum ex monasterio illo singulos suæ voluntati subjecere conatus esset, spe deceptus, suo enim imperio fortiores illos esse cognovit, qui divina lege nitebantur. Missos facio carceres in monasteriis constitutos, et monasteriorum præfectos carceris duces factos, hisque, quos clausos tenebant, plura quain jussi fuerant tormenta inferentes. Prætero quæ postea consecuta sunt : quo tempore multi abducti, et in alium locum translati, persecutions, inquisitiones, disjunctiones, atque exterminationes pertulerunt. Quo tempore multæ et ingentes minæ, iræ, interrogations et responsa, multaque per omnes urbes investigatio facta est, necubi aliquis fratum latearet, adeo ut nonnulli præ timore persequentium, in terræ foraminibus sese abdiderint, ut servari possent.

« Hæc autem omnia ejus rei causa facta sunt (rursus enim præ admiratione eadem tractare cogor) ut qui adulteros illos contra Evangelium et præcursorum Joannem coronaverat, quasi salutarem aliquam dispensationem Ecclesiæ attulisset, impune rebus sacris præesse posset : quiique illum Evangelicis præceptis obtemperantes non admitterent, exleges et a Deo alieni haberentur. O divinas leges contemptas ! o persecutorem acerbissimum, Christiani nominis appellationem habentem, et Christi leges conculeare gestientem ! Quid ita insanus factus es, stolidus atque immitis una cum Leone (Isaurico scilicet) tibi compare ? Annon vides, contra invictas Dei leges te armari, quas nemio ex his imperatoribus, qui unquam fuerunt, superare potuit ? quinimo quicumque se, ut nunc tu, his ipsis legibus adversarium ostendit, jure optimo periit.

9. « Sed quonam modo Dei servus abductus est ? Ad illum enim ipsum redeo. Rursus translatus, rursus distractus, et a duobus hominibus huc et illuc protritus, eo quod non amplius progredi

<sup>1</sup> Theod. Ep. XLVIII.

posset, trahebatur, et ita distractus vexabatur, ut iniquum illud facinus vel ipsis lapidibus sensus experibus lacrymas mouere posset. Hujus rei testis est celebris illius martyris Mammatis regio, testis est et abrupta illa insula, quæ post primam fratris jam dicti custodiam, pietalis hunc custodem detinuit. O immites et doloris sensu carentes illorum animos! Sed nescio certe, quo nomine ipsis congruente eos appellebant, qui eadem opera monachi et milites, et careeris erant custodes; qui justum illum virum omnino desertum, tanquam in laeu profundissimo, in cella quadam concluserunt, hominemque jam senio confectum et morbo vexatum, sub unius ejusdam servi potestate, quem illi rerum terrenarum et Cœsaris servi reliquerunt, ut sanctus vir semel in die, vel bis a ministro viseatur. Quo tempore senex eum rogabat, ut ad necessarium usum corporis duceretur: et iniquus ille servus id ei exprobrabat. Pelebat aliquid imbecillati suee consentaneum: et perversus ille fores clandebat. Cumque bœc pateretur, nihilominus tamen stabilis permanxit; quodque coram Deo et hominibus confessus fuerat, nunquam denegavit. Postea vero quam ejus careeris causa eum in lethalem morbum incidisse, Cœsar audivit, animi duritiem leniorem faciens, in urbem Byzantium ipsum transtulit. Cumque illum eo transtulisset, parabat se ad id quod male factum fuerat corrigerendum. Sed quoniam non recto proposito ac sententia movebatur: quod proposuerat ad finem non perduxit». Siquidem, Deo vindice, a Barbaris est interemptus. Sed de his suo loco.

40. Prosequamur modo Theodori ipsius ista scribentis diram, quam una cum suis passus est, persecutionem a Michaeli monacho descriptam, uno ex iis, qui ejus lateri inhærebant. Ita quidem divina dispensatione factum, ut qui ejusmodi scribens certamina Theodorus nihil de se magnificum dixerit, licet pars magna imo polissima esset: alias post ejus obitum ejus præclaras victorias non siluerit, ita narrationem instituens: « Ut enim, inquit, vidit impius imperator, nulla in re Theodorum virum sanctum flecti, nec cedere sibi, nec factis suis assentiri: monasterio illum suo atque urbe pariter extrudit, relegatque in insulam quamdam ex iis, quæ proximæ sunt Byzantio, eadem poena in Josephum fratrem Platonemque sapientem decreta, haudquaquam una utrosque custodia includens, sed singulos seorsum, ita ut mutuus eis conspectus negaretur, quod unicum est in carcere solarium. Reliquam vero discipulorum turbam, ut palre suo orbatam vidit, importunis minis aggressus, obscuros etiam in carceres conjecil, addita militum custodia, qui eos custodirent, quoad ipse de illis quæstionem exerceret.

11. « Statuta igitur die, adduci omnes et eoram sisti jubet. Tum ipse prior gravi supercilie considerans, oculisque ac vultu, totoque corporis habitu latenter animi asperitatem ostentans, separari ante omnes illos jubet, atque in duas partes

distribui. Majores et judicio præstantes a reliquis secernebant, quo faciliorer sibi concertationem efficiat. Atque hos quidem prius aggreditur: ita enim expedire sibi existimabat; quoniam cæteros, ut mentis acie inferiores, securuos esse non dubitabat. Illos igitur omnibus machinis adoritur, partim rationibus minisque interjectis, partim blanditiis ad durissimum quemque emolliendum idoneis, partim suppliciis cruciatibusque propositis, si qua tandem via possit a patris paribus abductos in suas pertrahere. Quos ubi nulla ratione manus dare sensit, sed generosis animis omnes ipsius inanes technas eludere: tum secundos conatus admovet, faciles se adversarios nactum ratus, ac nullo negotio expugnabiles. Sie igitur eos alloquitur: Quicunque, inquit, imperatori parere vultis, et cum patriarcha cleroque sentire: transite ad partem dexteram. Quotquot vero animis et sententiis obsequi recusat: ite in sinistram, ut hinc appareat, quinam nobiscum sentiant, et quinam in nos sint contumaces. Malitiose et vafre id agens fraudulentus cavillator, ut qui hac ratione confideret, illos loca commutando, ipsas quoque mentes et consilia mutaturos.

12. « Verum invicti illi nihil his ejus verbis permoti, nec de animi sententia tantillum dimoti, uno ore omnes rerum potentem affali sunt: Nos, imperator, et animos et corpora et omnia deum in patris ac magistri nostri manu et arbitrio ponentes, nihil minimum aut maximum, quod illi non probetur, non modo facere, sed ne animo quidem versare slatuimus. Nunquam vobis talia intentantibus obsequemur, nec geslis vestris suffragabimur; nec quicquam prorsus eorum, quæ per vos innovata sunt, amplectemur, præcipue cum magistrum ipsum a nobis sejunetum viderimus, qui et præsens exilium subire maluit, quam causam prodere et partes vestras sequi. Nobis vero quid accidere gravius possit, quam si canones sacros, quos tanto studio servari conveni, aspernemur, et tam noxiis et periculosis rebus nos dedamus? non per sancta virtutis certamina patrisque præcepla, in quibus educati sumus, non cedemus, veritatem non deseremus, vobis non adhærebimus. Specimen nostri, quo animo ac sensu simus, hæc postulat occasio, quam nos sane minime rejicemus, nec ignavum prorsus aliquid, aut puerile ostendemus, eum germani eorum simus, quorum periculum paulo ante fecisti, germana cum ipsis et facere et sentire omnia parati.

13. « Haec cum illi dixissent, obstupescere animo imperator, illorumque constantiam atque in adversis insuperabiles animos mirari (admiranda siquidem etiam hostibus ipsis virtus est) præserbitum cum imbecilles se nactum arbitratus, primoque impetu prosterundos, fortes contra experiretur et invictos prorsus ac cedere nescientes. Sed quoniam hos omnes palam modo nullctare, præter quod inutile foret, stolidi admodum consilii sciebat esse: satis tunc habuit, arctæ custodie illos addi-

cere, male omnino postea tractaturus, et per otium, non simul omnes, sed seorsum singulos quibus vellit poenis excruciaturnus: quanquam illum conatus suus fecellit, vindicta, inquam (quae Dei sunt iudicia?) illico persequente ». Cum a Barbaris (ut dicitur) occisus est. Sed de his rursus inferius, quando et agemus de iterato congressu imperatoris cum Theodoro.

**44. Epistola Theodori ad Romanum Pontificem et Basiliū monachum.** — Cum autem Theodorus detineretur in exilio, nihil antiquius habuit, quam ad sacram Apostolicam Sedem confugere, eamque in primis de omnibus, quae gesta essent, reddere certiorem. Legationem itaque ad ipsum Leonem Romanum Pontificem misit et litteras per Epiphanium archimandritam: quae eur sicut ceteræ cum aliis Epistolis non reperiantur, in posteriore Epistola ad eundem conscripta ipse declarat; nimis timore ne reperirentur, eas delivisse penitus. Ipse tamen Theodorus post Epiphanium legavit ad eundem Pontificem Eustathium pariter monachum, cui has litteras dedit<sup>1</sup>:

« Sanctissimo et summo patri Patrum Leoni domino meo papæ Apostolico Theodorus minimus presbyter et præpositus Studiensis.

« Quandoquidem Petro magno Christus Deus post claves regni cælorum pastoralis etiam principatus contulit dignitatem: ad Petrum utique, vel ejus successorem quicquid in Ecclesia Catholica per eos innovatur, qui aberrant a veritate, necesse est referri. Quod nos quoque humiles et minimi a sanctis olim Patribus nostris edociti, postquam in Ecclesia nostra novitas quedam nuper exorta est, et prius quidem per religiosissimum archimandritam fratrem et conservum nostrum Epiphanium, et nunc per simplices litteras nostras ad supremæ beatitudinis tuæ angelum de ea re referre nos debere, arbitrati sumus. Factus est, o divinissimum omnium capitum caput, juxta<sup>2</sup> Ieremiam prophetam, cœtus revera prævaricatorum et concilium adulterantium: quod enim ibi propter idolorum fornicationem dictum est, hic per adulterinas copulæ confirmationem patefactum est. Utrique eundem Dominum spreverunt, illi per leges, hi per Evangelii transgressionem.

**45.** « Nec vero satis illi fuit, quod per priorem conventum in ejus qui mæchos copularat receptione, sacrorumque cum eo communione Parasynagogi (ut divinus loquitur Basilius) facti sunt: sed ut hæresis absolute nomen adipiscerentur, in altera publica Synodo eos, qui pravo ipsorum errori non adhæserant, aut universam potius Ecclesiam Catholicam anathemati subjecerunt. Et quotquot bactenus in conspectum venerunt, partim longinquis exiliis multantes, partim carceribus includentes, pristinam usitato hic more persecutionem renovarunt. Causam vero suam improba defensione prætexunt; et justificatio ipsis nefarii

sermonis usurpatio. Adulterini siquidem conjugii conjunctionem dispensationem esse decernunt. In regibus nihil posse divinas leges definitum. Eos, qui pro veritate ac justitia usque ad sanguinem restiterunt, ut præcursorem et Chrysostomum, imitari vetant. Episcopum unumquemque in sacros canones, præfer ea, quæ in illis statuta sint, potestatem habere pronuntiant. Quare si quem forte saecularis initiatum contingat, clam palamive canonum, per quos depositio irrogatur, reum teneri, hunc sola volentis auctoritate depositionis exortem manere. Quorum omnium testis est is, qui variis canonibus aliis obstrictus tenetur, adulteri copulator, una cum ipsis publice ministранs. Testes ii, qui dum iniquitates tanquam dispensationes faciunt in eo ipso tum alios, tum seipso sanctos vocant, et eos, qui illas non admittunt, velut a Deo alienos anathemate feriunt. Testis demum hic nata persecutio.

**46.** « Quid igitur ad hæc, o beate, dicendum est, nisi Apostolicum illud<sup>1</sup>: Nunc Antichristi multi facti sunt, si divinis legibus et canonibus omnes homines subditi non sumus? His ergo a simplicitate nostra sine fuso expositis, vocem nunc illam, quam coryphaeus cum reliquis Apostolis Christo emisit, cum maris fluctus excitarentur, apud Christi imitatricem beatitudinem tuam adhibemus<sup>2</sup>: Salva nos, archipastor Ecclesie, quæ sub celo est, perimus. Imitare magistrum Christum, manumque Ecclesiæ nostræ porrige, sicut ille Petro; nisi quod ille incipienti in mare mergi, tu autem jam mersæ in hæresis profundo. Emulare, precamur, cognominem tibi papam, atque ut ille, pullulante tum hæresi Eutychiana, leoninum in niorem spiritu experrectus est, ut omnes norunt, dogmaticis suis Epistolis: sic et tu (dicere audeo) juxta nomen, quod geris, irragi divinitus, vel potius intona contra præsentem hanc hæresim, ut deceat.

« Si enim isti, arrogata sibi auctoritate, hæreticam Synodum cogere veriti non sunt, qui ne Orthodoxam quidem absque cognitione vestra (ut antiquitus mos obtinet) cogere potuerunt; quanto æquius usque adeo necessarium fuerit (cum timore suggerimus) a divino tuo principatu legitimam Synodum convocari, ut Orthodoxum Ecclesie dogma hæreticum excluderet: et neque suprema dignitas tua cum Orthodoxis omnibus anathemate notetur a novis nugatoribus; neque iniquitatis porro classicum adulterinam hanc Synodum nacti, quibus id placet, in peccatum facile probabantur.

**47.** « Hæc sicut parvitiæ nostræ conveniebat, ut minima Ecclesie membra representantes, et divino pastorali vestro principatui parentes; obsereramus de cetero sanctam animam vestram, ut nos eeu proprias oves reputet, et sacris precibus suis enim illustret atque confirmet: quod si etiam documentis, tuæ id fuerit divinæ benignitatis,

<sup>1</sup> Theod. l. l. Ep. xxxiii. Cod. Colum. — <sup>2</sup> Jerem. ix.

<sup>1</sup> 1. Joan. ii. — <sup>2</sup> Matth. viii.

quemadmodum et Christus ad Abgarum scripsit, et multi etiam de subditis digni habiti sunt, qui ab Apostolis sanctisque acciperent litteras. A me autem solo peccatore et in carcere detento mittitur hæc Epistola, propterea quod pater, Plato scilicet, et conservus meus inclusus, et Thessaloniceæ archiepiscopus germanus noster in aliis insulis pariter custodiuntur. Ipsi nihilominus per me et mecum eadem dicunt, et sacris beatitudinis tuae vestigiis advolvuntur ». Ilueisque Theodorus ad Leonem Romanum Pontificem.

Qui quidem primum superioribus illis ab eodem Theodoro per Epiphanium datis Leo Pontifex acceptis, ad eundem Theodorum litteras reddidit Apostolicas, palerno amore plenas, sicut non extit illæ quidem, sed eas ejusmodi fuisse, reddidæ litteræ ad ipsum a Theodoro<sup>1</sup> declarant, quibus adversus errorem novumque dogma fortissime disputat. Datae vero istæ habentur in primis sancti Platonis nomine et Theodori, quantumlibet illi (ut ipse testatur) essent in carcere ab invicem separati; quod fortasse id accidit, eo quod ad ambos inscriptas ipse Leo eas, quas diximus, litteras dedisset. Magni mounenti rem agunt: siquidem patetacium nefandam obortam hæresim eorumdem, qui errorem mordicus adeo tenentes, defenserent dispensationem (ut aiebant) legitime factam super adulterio: hancque Mœchianorum appellant hæresim: itemque seipso purgant apud eundem Leonem Pontificem, de his quæ accepisset ille, ipsos cum quibusdam hæreticis admiseri. Epistola autem sic se habet<sup>2</sup>:

18. « Æquali angelis beatissimo et Apostolico Patri Leoni papæ Romæ, Plato inclusus et Theodorus presbyter ac præpositus Studiensis.

« Magnum revera nobis humilibus et summi voti opus fuit, quod digni habiti sumus, qui ab Apostolica beatitudine vestra salutationis allocutionem et saerorum ejus, qui a spiritu moventur, sermonum significationem acciperemus per conservum ac filium nostrum Epiphanium; et hæc inclusi licet teneamus ab hæreticis, atque ita ut tabellarium ipsum oculis conspexerimus. Quamobrem lætitia exultavimus, gavisi sumus, Domino gratias egimus, qui divinis illius precibus ea, quæ spem nostram superabant, nobis indignis miro modo largitus est, ita ut propemodum saeram ejus formam per interjectas voces videre nobis videbemur. Verum illa quidem ad Christi exemplum nos humiles affata est et mentes nostras revereavit, imbecillitate corroboravit, languentesque confirmavit, suis nos quasi perungens caput nostrum excedentibus consolatoriis monitoriisque sermonibus, in fide Orthodoxa constanter ad finem usque manere persuadens, quod utinam propitiis ejus precibus ita nobis contingat. Nos vero nihil homunciones recte haberi existimavimus, sicuti antea

per hunc fidissimum tabellarium nostrum, et postea per Eustathium alterum filium nostrum, ita etiam ad eundem consentanea referre.

49. « Synodus, o beatissime, apud nos publica celebrata est, iis etiam, qui magistratus gerunt, una considentibus, et Synodus ad condemnationem Evangelii Christi, cuius tu claves ab ipsomet accepisti per intermedium principem Apostolorum et successores usque ad eum, qui sanctissimum caput tuum antecessit. Et quomodo hæc sustineat Dei imitatrix æquitas tua? Incipiamus enim a lege et Prophetis, et quidem<sup>3</sup>: Non mœchaberis, inquit. Non loqueris falsum testimonium. Non assumes nomen Dei in vanum. Et Jeremias (Proverbia)<sup>4</sup>: Stultus, ait, et insipiens, qui tenet adulteram. Malachias vero<sup>5</sup>: Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. Transeamus ad Evangelium<sup>6</sup>: Quicumque, inquit, dimiserit uxorem et aliam duxerit, mœchatur. Et<sup>7</sup>: Quos Deus coniunxit, homo non separat. Quanta vero sit differentia legis et gratiæ, ex ipsis Domini verbis discimus, qui ait: Et ecce plusquam templum hic. Deinde ex verbis Apostoli, dicentis: Irritam quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione, duabus vel tribus testibus, moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei coneulcarit, et sanguinem Testamenti pollutum duxerit, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit?

20. « Ilæc igitur cum ila se habeant, isli nefaria lingua Domino reluctantes, legis atque Evangelii solutionem, id est, hujus nuper imperatoris adulterium, qui legitima ejecta mœcham induxit, et hac ipsa majorem iniquitatem, adulterorum scilicet conjunctionem, propter falsum testimonium, quod adversus Deum locuti sunt, ejus nomen in illicta actione inter sacra mysteria usurpantes, vietricesque de Christo coronas adulteris imponentes, in ipsa divinorum munierum participatione, quibus quidem veluti communibus et pollutis contumeliam fecit adulteri copulator, angelum se non Dei omnipotentis, sed principis mundi salanæ reipsa declarans, omnesque una, qui huic transgressioni cooperando, eamque approbando, partem suam cum adultero et adulteri copulatore posuerunt, salutarem Ecclesie Dei dispensationem appellarent; adeo firmam illam et apud Deum ratam, ut eos, qui ipsis non cesserunt, synodice anathematizarint, additis carceribus aliisque suppliiciis, propterea quod fateri nolint, sanctum opus fuisse istiusmodi dispensationem. Audi, cœlum, ait Isaías<sup>8</sup>, et auribus percipe, terra, quæ satanas mœlitus est. Si enim ex Dei voluntate ac nufu cœtus ille, et anathematis pronuntiatio: Dei profecto lex non est, nec Prophetæ, cum quibus et Praecursor, qui adulterum reprehendit, nec Evangelium, contra quod isti suam illam tantopere adamatum dis-

<sup>1</sup> Theod. l. l. Ep. xxxiv. ex Cod. Column. — <sup>2</sup> Ep. xxxiv. ex Cod. Column.

<sup>4</sup> Exod. xx. — <sup>5</sup> Prov. xviii. — <sup>6</sup> Malach. ii. — <sup>7</sup> Matth. xix. — <sup>8</sup> Matth. xii. — <sup>9</sup> Isai. 1.

pensationem fecerunt. Nam si ejusdem esse, aiunt, alterum duorum necesse est, aut mendacem Christum statuent, qui olim quidem in Prophetis loentus est et legem dedit, nunc vero per seipsum in Evangelio: aut veracem, ut certe est ipsa veritas, ipsos vero mentiri et Dei criminatores consequenter ostendi, atque ideo anathematis, quod contra Christum sanctosque protulerunt, reos esse, ut qui adulterium adulterorumque copulationem et adulterorum communionem, Dei ejusque sanctorum dispensationem esse confirmant. Nec est profecto, quod aliter dici queat.

21. « Non enim est personarum acceptio apud Deum, sicut indicant Mœchiani, qui ejus leges omnibus ex aequo positas negant, sed in regibus cessare eas, comminiscuntur. Et ubinam est regum Evangelium? Sed impie illi valde prorsus egerunt, non intelligentes quod Deus personam hominis non accipit, quemadmodum testatur<sup>1</sup> Apostolus, neque quod idem per unum e Prophetis ipsos increpans ait<sup>2</sup>: Vos non servastis vias meas, sed acepistis faciem in lege. Numquid non Deus unus creavit vos? numquid non Pater unus omnium vestrum? Salomon autem his verbis<sup>3</sup>: Audite, reges, et intelligite. Et post alia: Quoniam cum essetis ministri regni altissimi, non recte judicastis, nec custodistis legem, neque secundum voluntatem Dei ambulastis, horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum in his, qui praesunt, fiet: non enim subtrahet personam cujusquam omnium Dominus. Jam vero quod et totum Evangelium suis illis nelariis ansibus violarint, o sacrum et divinum caput, manifestum est: siquidem peccatum unum sufficit ad evertendam totam legem. Omnia enim mandata mutuo connexa sunt, et sibi cohaerent (sicut ait magnus Basilus) ita ut uno soluto, reliqua etiam solvi necesse sit. Quod quidem ille non ex seipso, sed a Christo dixit in ipso loquente<sup>4</sup>: Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, hic minimus vocabitur in regno celorum. Et beatus Jacobus<sup>5</sup>: Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium rens. Solverunt itaque vetus et novum Testamentum, o beate. solutis non minimis, sed maximis quibusque Domini mandatis, legem adversus Evangelicam legem promulgantes miseri, regum voluntatem Deo anteferre cum voluerint. Volunt autem alii alind, et alias aliter, ac proinde eversio fit omnium usque ad Antichristum. Unde merito quæ apud illos a satana dispensatio dicitur, Antichristi praeuersio vocabitur.

22. « De cauorum enim prevaricatione quid attinet Iouki? Cum enim ab Evangelio ipso aversi discesserint: otiosum est de illis curare. Ac Deus quidem per Prophetam sic ait<sup>6</sup>: Dabo clavem domus David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui

aperiat. Inimici autem Dei quæ ille aperuit clauerunt, dum innoxios deposuerunt, ut ipsis quidem visum est, sed non Deo; quæ vero clausit, aperuerunt, eos, qui depositionis prænam divino iudicio meruerunt, honoribus restituentes: atque ut semel dicam, sacris canonibus ad omnia, quæ arrident et placent, tanquam ministris et famulis pro arbitrio semper abusi sunt.

« Hi sunt Mœchianæ haereseos impii et injusti conatus, haec opera; quæ nos, ut minimi filii Ecclesiæ, tibi, primo omnium Apostolico capiti nostro nuntiare, necessario optavimus. Ejus est de cætero, quæ Deo sunt placita, excogitare et facere, Spiritus sancti ductu, a quo ut in aliis sic in hoc quoque regitur et gubernatur. Quin etiam sanctorum, quibus idem zetus fuit, exemplo eo adduci, ut a se dictatas et divinitus exaratas litteras ad nos mittere dignetur, sicut nunc opulenta et meritis nostris majora ejus munera eulogiasque accepimus.

23. « Retulit porro nobis idem frater noster Epiphanius, o divinissime vertex, se expostulationem ejus suscepisse propter Barsanuphium, Esaiam et Dorotheum haereticos; quod eos scilicet pro Catholicis recipiamus. Et valde mirati sumus, si nos humiles, qui pro recta fide patimur, haereticis adhaeremus. Obturetur os omne contra nos Iouiens et calumnias submittens. Orthodoxi sumus, quamvis alioqui peccatores. Neque in hoc ab Apostolica fide ulla tenus discrepamus. Omnem Synodus OEcumenicam et localem approbatam, veritatile congruentem cum sanctis eorum canonibus amplectimur, omnem haeresim et haereticum detestantes atque anathematizantes. Anathema Barsanuphio, Esiae, Dorotheo et Dositheo, quos S. Sophronius anathematizavit. Sed et si quis alias eorum cognominis pariter haereticus, eorum haeresim vel aliam quamlibet sequens, sive episcopus, sive monachus, vel quicunque demum sit. Anathema esto. Si quis item opportune (ut convenit) omnem haereticum non anathematizat, ejusdem sortis esto. Nos enim puri sumus ab omni haeretica opinione sanctissimis precibus tuis, religiosissime.

24. « Denique hoc etiam significamus, tametsi in Epistola, quam per Eustathium fratrem misimus, non significatum sit: nos sacro vertici scripsisse per Epiphanium: nequaquam mentitum fuisse Epiphanium: res enim in hunc modum gesta est. Dederamus illi revera Epistolam. Postea vero imperantium metu eam expunximus. Ipse nihilominus, cum ejus notas teneret, attulit ad sacra illius vestigia, benevole id agens, postquam in existuum acti fueramus, est enim os humilitatis nostræ. Quare sancta anima tua scandalum ne suspectetur in conservo nostro per omnia fidelissimo. Frater vester archiepiscopus Thessalonice suppliebus cordis manibus beatitudinis tuæ salutationem suscepit, et per nos sanctissimum verticem tuum adorabundus salutat ». Haec enim ad Leonem Ro-

<sup>1</sup> Gal. ii. — <sup>2</sup> Malach. ii. — <sup>3</sup> Sapien. vi. — <sup>4</sup> Matth. v. — <sup>5</sup> Jac. ii. — <sup>6</sup> Isai. xxii.

manum Pontificem Theodori cum Plalone litteræ, quas dedit Epiphanio remittens eundem iterum Romam, cui et dedit Epistolam ad Basilium S. Sabæ abbatem, illum nempe, qui ignorans, zelo tamen pietatis, in eundem Theodorum (ut vidimus) dixerat anathema. Verum rei veritate comperta, erga eundem redditus est propensissimus, ut ad eum datae litteræ istæ tum suo, tum in primis Platonis nomine indicant, quæ sic se habent<sup>1</sup>:

25. « Basilio religiosissimo præposito et archimandritæ Romæ Plato humilis inclusus et Theodorus minimus presbyter et præpositus Studiensis.

« Litteras paternæ sanetitatis tuæ non aliter exspectabamus, quam terra sitiens imbrem suum. Et postquam spe nostra frustrati sumus, doluimus ut par erat vehementer. Attamen eum ex Epiphanio dilectissimo et fidelissimo filio nostro causam cognovissemus, quod nimirum coactus id fecisses, non contemptu aliquo nostrum, (qui simplices licet, viriliter tuam nihilominus suminopere observamus) animi dolorem absternimus, summamque letitiam perecepimus. Renuntiavit enim nobis, te eundem esse, qui erga nos semper fuisses affectu et charitate, quin etiam adjecisse potius non parum bonitatis tuæ variis modis. Zeli vero, quem pro pietate geris, quanta vis et constantia sit sanetæ animæ tuæ commemorans, ambas nobis aures implevit. Et benedictus sit Dominus virtutum, qui te in prima omnium civitate collocauit lumen divinitus accensum, verbum vite præferentem bonorum operum abundantia: qui linguam tibi dedit divina fidei Orthodoxæ documenta libere celsoque animo eloquentem. In quo et te obtestamur, opem ferre Ecclesie nostræ, tum tuopte robore, tum apud sanctissimum Apostolicum intercedendo. Etenim virilis vestra pro veritate concertatio, universæ, quæ sub cælo est, Ecclesiæ est firmamentum, et qui a vobis oritur zelus, semper totum orbem solet ad ferventem in Spiritu sancto fidei nostræ confessionem accendere. Quare conjiciat religio tua, quanta vobis occasio fidei retinenda, et quanta laus a Deo cum debitæ præmiis vos maneat illam conservando et profitendo: quam semper conservetis et annuntiare non cesseatis, divinissimi et admirandi Patres nostri.

26. « Præterea autem iterum misimus fratrem et vestigiorum tuorum veneratorem Epiphanium, ut renuntiet ipse de rebus nostris, quemadmodum in sanctis precibus vestris recte habeant omnia, gaudentibus nobis peccatoribus et exultantibus in persecutione et carceribus, ita ut dicere audeamus<sup>2</sup>: Nobis datum est non solum credere in Christum, verum etiam pro ipso pati, ut excitet vos ad enixius orandum et pro imbecillitatis nostræ fortitudine, et pro communī utilitate, pro qua nobis sermo est, et ad vos tertio jam repetita deprecatione, non ut e custodia liberemur, quia hanc non du-

cimus infamiam, sed maximam et supra merita nostra gloriam: sed ut in commune redundet utilitas, tametsi ex infimis simus; semper enim (ut ait Theologus) privatum commodum spernendum est pro utilitate multorum.

27. « Utile autem fuerit (quod unum est consilium nostrum et desiderium) persupremum Apostolicum, sicut ab initio semper faclum est, Synodice damnari eos, qui contra Evangelium Christi cœtum inierunt, et anathemate illius defensores appetierunt; quod adulterium et adulteri conjugium, et adulterii patrocinium mox receperint tanquam dispensationem sanctorum, sicut Mœchiani statuerunt, sanctorum nomen dantes injustis; quoniam nullus sanctorum partem posuit cum adultero, nedum et adulteros coronarit, et divina eis dona tradiderit, quando nec igni, tectove, quamvis reges essent, impertiendos docuerunt. Quid autem quod Deum ipsum contumelia affecerunt coronaariis illis mysteriis, et anathema in eum dixerunt, eos, qui legem ejus propugnabant, anathematizantes? Quod si hæc non fiant, petimus de cætero precum vestrarum robur, charitatis vinculi confirmationem, rescriptorum auctoritatem: quod omnino præstare dignemini, consolando pusillanimes, imbecilles corroborando, sanctissimi et desiderabiles et semper venerandi patres nostri ». Hæc Theodorus una cum Platone ad Basilium, atque hactenus de legatione Romam missa per Epiphanium.

28. *Theodorus per alias litteras pravos sibi opposidores confundit.* — Cæterum etsi vincetus in Domino Theodorus in carcere positus esset, litterarum tamen internuntio ubique praesens erat, hos hortans, illos consolans et roborans, vel docens: tune enim seripsit inter alias Epistolam<sup>1</sup> ad Emprepianum et eos qui eum eo erant, in fide stare monens; et aperiens eundem hæreticorum errores, eos confutat; sed quod eosdem refellit in dicta posteriori Epistola ad Leonem papam, hic eam prætermittimus recitare. Seripsit et tune pariter ad Arsenium<sup>2</sup> Epistolam, qua diluit argumentationes adversariorum, quibus per dispensationem crimen licitum factum affirmarent.

Sed et ad Theophilum præfectum eodem itidem argumento alias<sup>3</sup> litteras dedit, quibus eum cum in unitate persistere cohortatur, objectioni illi respondit, cur ipse Theodorus vocet hos hæreticos, quibuscum haud pridem secreto saltem communi-casset, ista subjiciens: « Quod si querat sanctitas tua, quid causæ sit, cur hec ipsi ante dispersionem non dixerimus, sed et commemorationem ipsi fecerimus in Byzantina civitate? Ille habeto. Synodus eo tempore nondum fuisse, nec promulgatum adhuc erat pravum dogma, et anathema. Et ante hæc tutum non erat discedere penitus a prævaricantibus, sed apertam illorum solum commun-

<sup>1</sup> Theod. l. 1. Ep. xxxvi. Cod. Column. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xxxviii. od. Cod. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. xxxix. eod. Cod.

<sup>1</sup> Theod. l. 1. Ep. xxxvi. Cod. Column. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xxxviii. od. Cod. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. xxxix. eod. Cod.

nionem refugere, et congruenti dispensatione ad tempus commemorare (patriarchæ et imperatoris nomina scilicet). At postquam in apertum nunc erupit impietas hæretica per Synodum, oportet religionem tuam una cum cæteris Orthodoxis libere agere, nec communicando cum hæreticis, nec ullius nomen commemorando ex iis, qui Mœchosynodo adfuerunt, aut qui cum ea sentiunt». Ad finem autem ejusmodi colophonem apponens, hortatur eum his verbis :

29. « Quamobrem suggero ut minimus frater et filius : Nequaquam sileamus, ne clamor Sodomorum simus; nequaquam terrenis parcamus, ne cælestia amittamus; nequaquam scandalum demus Ecclesiæ Dei, quæ vel tribus Orthodoxis definitur, ea sanctorum sententia, ne Domini sententia condemnetur, qua dixit<sup>1</sup>: Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum ego sum. Neque mea causa infelix hæc dico : mihi enim (si dicere fas est) vel pro veritate mori, lucrum, gaudium et vita, si modo sacris precibus vestris confirmer, sed propter veterem inter nos spiritualem dilectionem, et pro communi utilitate. Etenim si Dei Filius ac Dominus noster seipsum obtulit pro omnibus Deo et Patri hostiam, quid debemus nos? Et quantum pro eo pati ac perfere nos æquum est, monachos præsertim et renuntiatione ipsa crucifixos? si modo revera et non incassum renuntiavimus; quandoquidem nou ab externa solum specie dijudicari res debet, cum multi personas sumant, et non sint id quod esse videntur, sed ab operibus ipsis species externa. Si ergo monachi sunt ulli his temporibus, factis ostendant. Monachi autem munus est, ut nec tantillum sinat in Evangelio innovari; nec exemplum laicis præbentes hæreses alique hæreticæ communionis, rationem reddant illorum perditionis ». Ilæc ipse.

30. Verum cum ejusmodi Theodori Epistolæ circumferrentur, quibus Synodi illius errorem jam esse conversum in hæresim, constantissime affirmaret: non ab adversariis tantum, sed ab aliquibus ex iis, qui prius ipsi adhærescere visi erant, contradictum est, inter quos unus Athanasius fuit, ad quem idem Theodorus ea ex causa Epistolam scripsit, hic necessario recitandam, quo omnibus innotescat, quibus niterentur adversarii rationibus ad purgandum perpetratum facinus, quibusve Theodorus et factum vere hæreticum, et eos, qui fecerunt, hæreticos esse demonstret. Aurea quidem ipsa, ut quæ plurimorum confessorum coronas recenseat, et docta disputatione hæresim palam ostendat. Sic enim ipsa se habet<sup>2</sup>: